
Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Når det danske folketing vedtager nye 
love på energiområdet, sker det ofte 
på baggrund af en beslutning, der er 
truffet i Bruxelles. 

- Uanset om det gælder liberalise-
ring af el- og gasmarkeder eller CO2-
kvoter, så er grundlaget for lovgivnin-
gen et EU-direktiv. 

Udsagnet kommer fra Tomas Bruce, 
præsident for den europæiske fjern-
varmeorganisation Euroheat & Power.

Tomas Bruce er kendt for at være 
utrættelig i sine bestræbelser på at 
udbrede kendskabet til fjernvarmens 
og kraftvarmens fortræffeligheder, og 
han glæder sig over, at det er lykkedes 
Euroheat & Power at opnå anerkendel-
se blandt politikere og embedsmænd 
i Bruxelles.

- Vi har etableret os på en helt 
anden måde de sidste 2-3 år. Efter at 
Euroheat & Power blev foreningernes 
forening, er vi mere demokratisk fun-
deret end tidligere. Det er tydeligt, 
at der står en større respekt omkring 
Euroheat & Power nu, hvor vi vareta-
ger foreningers interesser frem for de 
enkeltes særinteresser, siger Tomas 
Bruce. Han har et klart billede af, hvad 
der er den største arbejdsmæssige 
udfordring i disse år.

- Euroheat & Powers opgave er at 
uddanne embedsmænd og politikere 
på samme måde, som det er sket i 
eksempelvis Danmark. EU politikerne 
har ikke samme forståelse for de for-
dele, der er ved fjernvarme, som de 
nationale politikere. De ved alle, at 
kraftvarmeproduktionen både er en 

samfundsøkonomisk fordel og en 
gevinst for miljøet, og den viden må 
vi sørge for, at politikere og embeds-
mænd i Bruxelles også kommer i 
besiddelse af, siger Tomas Bruce, der 
understreger, at det ikke er uvilje, men 
ukundskab, der gør, at fjernvarmen 
ikke prioriteres så højt på EU plan.

Alle værker er automatisk
medlemmer af Euroheat
Tomas Bruce ser ikke noget problem 
i, at der fortsat er enkelte værker, der 
er individuelle medlemmer. Men han 
påpeger, at det ikke er en forudsæt-
ning for at få indflydelse.

- Det er vigtigt at huske på, at alle 
fjernvarmeværker er medlemmer  af 
Euroheat & Power i kraft af deres 
medlemskab af en national fjernvar-

meforening. Sådan er det for Dansk 
Fjernvarmes 400 medlemsværker, og 
sådan er det for alle andre fjernvar-
meværker I Europa, der er medlem 
af en fjernvarmeforening. Derfor har 
værkerne reelt indflydelse på det poli-
tiske arbejde, der foregår i EU, siger 
Tomas Bruce.

Han ser meget gerne, at flere værker 
mødte op til Euroheat & Powers års-
møde og andre arrangementer.

- Der er kun ganske få værker, der 
deltager fra vores hjemlande, og det 
er synd. Jeg håber, at flere kommer 
til med tiden, for det er som sagt 
her i Bruxelles de store beslutninger 
tages. De beslutninger, der på et sene-
re tidspunkt udmøntes i en national 
lovgivning. Det er jo kolossalt, hvad 
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Præsident for Euroheat & Power, Tomas Bruce, ser det som organisationens væsentligste 
opgave at formidle viden om fjernvarme til embedsmænd og politikere i EU.

Euroheat & Powers hovedopgave er at 
uddanne EU-politikere i fjernvarme

- Den væsentligste opgave for Euroheat & Power er at påvirke politikere og embeds-
mænd i Bruxelles, siger Tomas Bruce, der i sommer blev genvalgt som præsident 
for Euroheat & Power.

POLITIK



nylig. Og det er, hvad vi oplever i 
hverdagen. Men det er et faktum, at 
fjernvarme ikke er så udbredt i Europa 
som i Norden. Jeg tror fjernvarme har 
et kæmpe potentiale. På europæisk 
plan er vi i virkeligheden først lige 
begyndt, og vi har et stort stykke 
arbejde foran os, erkender Tomas 
Bruce.

lv@danskfjernvarme.dk
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der sker her. Vi blev på årsmødet i 
efteråret præsenteret for otte direkti-
ver, hvoraf de seks allerede er trådt i 
kraft, siger Tomas Bruce.

Kraftvarmedirektivet
Kraftvarmedirektivet er et godt eksem-
pel på en sag, som Euroheat & Power 
har haft stor indflydelse på.

- Jeg har en klar oplevelse af, at 
det  er lykkedes Euroheat & Power at  
komme igennem med mange syns-
punkter i direktivet. Det har været 
en lang proces med et intensivt lob-
byarbejde både i EU-komissionen og 
i EU-parlamentet, men det har givet 
resultater. 

Et andet eksempel på Euroheat & 
Powers indflydelse er standardise-
ringsprocessen for, hvad kraftvarme 
egentlig er.

- Der er gennemført en ”common 
workshop agreement”, hvor Euroheat 
& Power i samarbejde med andre  
interesseorganisationer og kraft-

varmeproducenter har udviklet en 
teknisk metode, der kan bestemme, 
hvor meget elektricitet produceret på 
et kraftvarmeværk, der er produceret 
som kraftvarme og ikke i kondens-
drift. 

Tomas Bruce er positiv overfor  
samarbejdet
- Generelt er der er en stor åbenhed 
fra kommissionens side. Det har vi 
set med de to indlæg, der blev givet 
på Euroheat & Powers konference for 

Den europæiske fjernvarmeorganisation, Euroheat & Power, blev for to 
år siden til en forening primært for nationale fjernvarmeforeninger som 
Dansk Fjernvarme. Alle medlemmer af de nationale fjernvarmeforeninger 
er automatisk medlem af Euroheat & Power.

Euroheat & Power har medlemmer i 32 europæiske lande. 

EUROHEAT & POWER EUROHEAT & POWER


